CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
-PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO N. 122/2025
Autoria: Câmara Municipal de Alta Floresta

Assunto: APOIO ao Subtenente Érique Rocha de Melo, pela
sua assunção à Chefia da Instrução do Tiro de Guerra
09-001 — "Sentinela Avançada do Norte Mato-
Grossense — O Pioneiro", na solenidade de transmissão
da função realizada no último dia 02 de dezembro do
corrente ano em nossa cidade.

CÂMARA MUN.IÇ AL DE ALTA FLORESTA
Aprovado em v V  discussào . votação

na S são OIIPIPIMIA. ~~
AL

~
O 0E 1

psa Diretora

Lido é
0 EZ/2025_

Responsável

Senhor Presidente,
Senhores vereadores:

A Câmara Municipal de Alta Floresta — MT, por meio do Vereador Adelson da Silva
Rezende, 1° signatário que esta subscreve, vem respeitosamente à presença da Mesa Diretora, após
ouvido o soberano Plenário, apresentar a presente MOÇÃO DE APOIO ao Subtenente Érique
Rocha de Melo, pela sua assunção à Chefia da Instrução do Tiro de Guerra 09-001 — "Sentinela
Avançada do Norte Mato-Grossense — O Pioneiro", pertencente à 98 Região Militar do Exército
Brasileiro, Ministério da Defesa.

A solenidade oficial de transmissão da função ocorreu no dia 02 de dezembro do
corrente ano, às 8h00min, na sede da Câmara de Diretores Lojistas (CDL) de Alta Floresta, ocasião
em que o Subtenente André Luiz Fagundes transmitiu a Chefia da Instrução ao Subtenente Érique
Rocha de Melo.

O Subtenente Érique Rocha de Melo reúne sólida formação militar e ampla experiência
em funções de elevada responsabilidade no Exército Brasileiro. Ingressou nas fileiras do Exército em
13 de março de 1995, tendo sido promovido à graduação atual em 1° de dezembro de 2022.
Formou-se Sargento de Comunicações na tradicional Escola de Sargentos das Armas (ESA) em
2000, sendo promovido a 3° Sargento naquele mesmo ano.

Possui amplo currículo de qualificações profissionais, incluindo cursos como: Formação
de Sargentos de Comunicações, Básico de Pára-Quedista, Básico de Inteligência, Inteligência
de Imagens, Adjunto de Comando, Monitor de Educação Física, Curso de Aperfeiçoamento de
Sargentos e Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficiais. Realizou ainda diversos
estágios operacionais, entre eles: Transporte Aéreo, Adaptação ao Pantanal, Operações
Aeromóveis, Combatente de Montanha, Operações na Caatinga e Sensoriamento Remoto.

Ao longo de sua carreira, exerceu funções de destaque, tais como: Adjunto de Pelotão de
Comunicações, Monitor do Curso de Comunicações na AMAM, Analista de Inteligência do 6°
BIM, e Adjunto de Comando do Comando Militar do Oeste, em Campo Grande/MS — função
que exercia imediatamente antes de ser designado como novo Chefe de Instrução do TG 09-001.

No exterior, desempenhou funções relevantes como Monitor de Educação Física no
Ministério da Defesa do Suriname, em Paramaribo, e Auxiliar de Adido de Defesa, Naval, do
Exército e Aeronáutico na Embaixada do Brasil em Seul, Coreia do Sul.

É graduado em Geografia (UNICEUB) e em Tecnologia em Gestão Pública (Exército
Brasileiro). Foi agraciado com diversas e prestigiosas condecorações militares, entre elas: Medalha
da Ordem do Mérito Militar, Medalha Militar de Ouro, Medalha do Pacificador, Medalha

' camaraaltafloresta
® contato@altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
O°  Nº 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA hSUNJCJP~IL DE ALTA FLORESTA
Aprovaao em V t'fisCusko • votaÇ~o
na se sã• • ; •,  08 DEZ 2025

~

Diretora
esponsável

Mérito Tamandaré, Medalha Marechal Osório, Medalha Sw ento Max Wolff Filho, Medalha
Soldado do Silêncio, Medalha Bartolomeu Gusmão, Medalha Marechal Hermes, Medalha da
Vitória, além da Medalha Militar para Méritos Especiais — Oficial / Suriname, entre outras.

Essas qualificações evidenciam que Alta Floresta recebe, à frente do Tiro de Guerra, um
militar altamente preparado, experiente, disciplinado e profundamente comprometido com os valores
da Pátria, características essenciais para a condução da formação dos jovens atiradores de nosso
município.

Diante disso, esta Casa manifesta seu irrestrito apoio ao Subtenente Érique Rocha de
Melo, desejando-lhe pleno êxito na Chefia da Instrução do TG 09-001, colocando a Câmara
Municipal à inteira disposição para colaborar institucionalmente no que estiver ao seu alcance,
fortalecendo o vínculo entre o Legislativo e o Exército Brasileiro em Alta Floresta.

Registra-se também, com respeito e reconhecimento, o agradecimento público ao
Subtenente André Luiz Fagundes, que deixa a Chefia da Instrução, pela dedicação, competência e
serviços prestados à nossa comunidade, desejando-lhe pleno sucesso em sua nova missão.

Ante o exposto, e atendidas as formalidades regimentais, a Câmara Municipal, através dos
vereadores que a esta subscrevem, REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de S
de dezembro de 2025 a presente MOÇÃO DE APOIO, enviando-se cópia ao Subtenente Érique
Rocha de Melo.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT, 4 de dezembro de 2025.

i
BernhM Patrício

ereador

Darli Lu ij o'!i uva

Francis i ilton
Vereador

Marco ~/ l. Menin
eador

Vereador"

Franci

I son P reira da Silva

N SERVIDOR"
Signatário

esus Darlan Carvalho
eador

éixeira Elis : Go;.'é achado
dora

á Silva Léónicé
ão" Verea

Vereador "prof Nilson"

Redo L. da Silva
Vereador "Naldo "

Silvino Pi s Pereira
Vereador ` ida Pires"

© camaraaltafloresta

® contato a altafloresta.mt.leg.br
(66)3527-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,

0 N' 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261